
Konference DIASPORA JAKO PARTNER MATEŘSKÉHO STÁTU, 19.20. 9. 2016 Senát PČR, Praha,  

 

PŘEDNÁŠEJÍCÍ 

MARTIN RUSSELL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je zástupcem ředitele společnosti DiasporaMatters. Tématu diaspory se věnoval ve své 
doktorské práci na Clinton Institute, University College Dublin. Vědecky spolupracoval na 
tvorbě příručky Diaspora Strategies, která byla představena na zahajovacím fóru Global 
Diaspora. Pracuje jako odborný poradce mnohých konferencí, včetně Global Diaspora 
a Development Forum. Nedávno dokončil studijní pobyt na UNU-MERIT. Byl hlavním 
konzultantem evropského projektu pro vývoj politiky práce s diasporou pro Malawi, nyní 
vytváří podobnou strategii pro Albánii. Na téma diaspory publikuje a přednáší pro mnohé 
společnosti, mezi jinými: Comic Relief, Dept of Foreign Affairs and Trade (Irsko), ICMPD, IOM, 
UK Trade and Investment, USAID a World Bank. 

 

H.E. GARY KOREN 

 

 

 

 

 

 

Mimořádný a zplnomocněný velvyslanec Státu Izrael v České republice se narodil v roce 1959 
v lotyšské Rize, v bývalém Sovětském svazu. V roce 1973, tedy v době první velké vlny 
odchodů Židů z Lotyšska a z celého bývalého Sovětského svazu, získala jeho rodina povolení 
k vystěhování do Izraele, historické domoviny židovského národa, za účelem repatriace 
(v hebrejštině „alia“)*/. V předchozích letech působil jako druhý a první tajemník 
Velvyslanectví státu Izrael v Lilongwe a v Moskvě, jako poradce Stálé mise Státu Izrael při 
OSN v Ženevě, jako velvyslanec v Lotyšsku a Litvě a v celé řadě státních funkcí. 

*/V současné době žije v Izraeli přibližně 1,5 milionu Židů z bývalého Sovětského svazu, kteří 
jsou plně integrováni do společnosti a velkou měrou přispívají k rozvoji země.  



Konference DIASPORA JAKO PARTNER MATEŘSKÉHO STÁTU, 19.20. 9. 2016 Senát PČR, Praha,  

 

HANA ČERVINKOVÁ 
 
Získala titul Ph.D. v oboru antropologie na New School for Social Research v New Yorku 
(2003) a titul docenta na Dolnoslezské univerzitě ve Wroclawi (2013), kde pracuje jako 
profesorka antropologie a pedagogiky. Plní zde také funkci proděkana pro mezinárodní 
výzkum a vzdělávání a je ředitelkou Mezinárodního institutu pro studium kultury 
a vzdělávání, který na univerzitě v roce 2003 založila. Od 2012 roku je také vědeckým 
pracovníkem Etnologického ústavu AV ČR v Praze. Je autorkou četných publikací na téma 
středoevropské transformace, antropologie města, pedagogické antropologie a akčního 
výzkumu a členkou prezidia Evropské asociace sociálních antropologů (EASA) a Rady 
antropologie a vzdělávání v rámci Americké antropologické asociace. 
 
 
 

PANELISTÉ 

PANEL I  
Ekonomický pohled na roli diaspory ve vztahu k mateřskému státu 
 

LUKÁŠ SEDLÁČEK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spoluzakladatel a výkonný ředitel European Leadership & Academic Institute (ELAI) 
a zakladatel startupu Poetizer. Dříve prezident Oxford & Cambridge Alumni Society Czech 
Republic (spolek sdružující absolventy univerzit Oxford a Cambridge v ČR) a přednášející na 
New York University a Anglo-americké vysoké škole. Působil na Úřadu vlády, Ministerstvu 
obrany, neziskové organizaci Ano pro Evropu a v O2. Vystudoval mezinárodní vztahy na 
University of Cambridge a evropská studia na Karlově univerzitě, na které studoval také 
obory mezinárodní teritoriální studia, mezinárodní vztahy, hebraistika a religionistika. 
 
Motto: Budování vztahu s diasporou skýtá značný (nejen) ekonomický potenciál pro Českou 
republiku. Inspirací pro udržování vztahu s diasporou mohou být Oxbridge univerzity a jejich 
absolventské spolky po celém světě. 
 
 



Konference DIASPORA JAKO PARTNER MATEŘSKÉHO STÁTU, 19.20. 9. 2016 Senát PČR, Praha,  

 

 
RADEK ŠPICAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Absolvent Univerzity Karlovy a University of Cambridge, bývalý náměstek místopředsedy 
vlády pro ekonomiku, bývalý ředitel vnějších vztahů ve společnosti Škoda Auto. 
V současnosti působí jako viceprezident Svazu průmyslu a dopravy, je aktivním členem 
Corporate Council nadace Forum 2000 a předsedou správní rady Vysoké školy umělecko-
průmyslové. 
 
Motto: Středoevropským diasporám v USA jsem věnoval svoji diplomovou práci na University 
of Cambridge, takže jsem rád, že se o některá ze svých zjištění budu moci s účastníky 
konference podělit. 
 
 

PANEL 2 
Věda, vzdělávání, mobilita – Češi v zahraničí, vazba na zemi původu  

ZDENKA ALMEROVÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Od roku 1993 manažerka Stipendijního programu pro středoškolské studenty Open Society 
Fund. Program je realizován ve spolupráci s britskou asociací nezávislých škol HMC 
a americkým ASSIST (American Secondary Schools for International Students and Teachers). 
Jedná se o zcela unikátní program, v jehož rámci mohou studenti 1. nebo 2. ročníků 



Konference DIASPORA JAKO PARTNER MATEŘSKÉHO STÁTU, 19.20. 9. 2016 Senát PČR, Praha,  

 

středních škol získat pobyt na soukromých nezávislých školách, které jsou z finančních 
důvodů pro české děti díky výši školného zcela nedostupné. Mnohým studentům se podařilo 
následně získat stipendium na prestižních zahraničních universitách. Od doby zahájení 
programu absolvovalo stipendijní pobyt téměř 400 studentů.  
 
Motto: Co čeká studenty po návratu z ročního stipendijního pobytu v zahraničí zpět na jeho 
střední školu? Kulturní šok při nástupu na zahraniční školu nebo po návratu?  
Jaké jsou překážky pro přijetí na českou VŠ pro studenty s ukončeným středoškolským 
studiem v zahraničí? Mohou absolventi zahraničních škol a univerzit získat uznání a práci 
v ČR odpovídající jejich vzdělání? 
 
 

PAVLÍNA KOUBSKÁ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Absolventka Fakulty sociálních věd UK, oboru politologie, v rámci studia strávila rok na 
Institutu politických studií v Aix-en-Provence. V letech 2003–2005 studovala ve Francii na 
ENA (Vysoká škola pro státní správu). Ve Francii pracuje od roku 2005, od roku 2011 na 
ministerstvu financí; tam má na starosti vztahy s Evropským parlamentem. V blízké 
budoucnosti bude francouzskou stranou vyslána jako “výměnný úředník” do Prahy, kde bude 
působit na Úřadu vlády. V roce 2015 získala statut francouzského státního úředníka a též 
francouzské občanství. 
 
Motto: Mé zkušenosti ze státní správy ve Francii by mohly být pro Českou republiku inspirací 
pro přijetí nástrojů, které ve Francii dlouhodobě fungují, a zároveň možností, jak se 
vyvarovat různých, již vyzkoušených chyb. 
 
 

 
 
 
 
 



Konference DIASPORA JAKO PARTNER MATEŘSKÉHO STÁTU, 19.20. 9. 2016 Senát PČR, Praha,  

 

KRISTÝYNA KŘÍŽOVÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V září 1990 odešla studovat do Francie v rámci obnovených tzv. Českých sekcí. Od svého 
návratu v r. 1993 žije v Praze. Dlouhodobě působila v oblasti neformálního vzdělávání ve 
firemním i neziskovém sektoru. Od r. 2010, po vzniku Spolku bývalých studentů 
československých a českých sekcí ve Francii, se angažuje v rozvoji českých sekcí a česko-
francouzské spolupráce, od r. 2012 je předsedkyní Spolku. 
 
Motto: Úspěch jednotlivce i celé společnosti v moderní, komplexní době je bez "jiné" 
zkušenosti nemyslitelný. Dnes již nestačí rozvíjet znalosti, je třeba rozvíjet i schopnost rychlé 
adaptace, změny optiky vnímání/"přerámování" uvažování apod. Mobilita ve vzdělávání 
přesně toto nabízí. Nesmíme ji vnímat jako odliv mozků, ale jako cestu k našemu obohacení. 
 
 
 
 

JiŘÍ NEUŽIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vystudoval Vysokou školu chemicko-technologickou v Praze; postgraduální studium 
absolvoval v Mikrobiologickém ústavu AV ČR. Absolvoval rovněž několik vědeckých stáží: 
tříměsíční stáž na University of Cambridge ve Velké Británii (1990), ve Výzkumném ústavu 
srdce v Sydney, Austrálie (1991 – 1997), na Ludwig Maximilians University v Mnichově, 
Německo (1998 – 2000) a na University of Linkoping ve Švédsku (2001). Pracuje na Griffith 



Konference DIASPORA JAKO PARTNER MATEŘSKÉHO STÁTU, 19.20. 9. 2016 Senát PČR, Praha,  

 

University v Austrálii (od 2002) a zároveň v Biotechnologickém ústavu AV ČR (od 2006). 
V obou institucích vede výzkumné skupiny. V roce 2008 byl jmenován profesorem. Zabývá se 
výzkumem biologie nádorových onemocnění a nových protirakovinných léčebných postupů. 
Je autorem asi 180 vědeckých článků; nositelem několika patentů týkajících se nových 
protirakovinných látek a léčebných postupů, z nichž jedna látka je ve fázi přípravy klinických 
testů.  
 
Motto: Základní výzkum na světové úrovni realizovaný souběžně v Austrálii a České republice 
si klade za cíl dodat pacientům s nádorovými chorobami účinný lék. To nejlepší teprve přijde. 
 

 
MODERÁTOR 

 
 
 
 
 

 

 

Lingvistický a kulturní antropolog, který řadu let působil v zahraničí, zejména ve Spojených 
státech, Německu a Francii, kde studoval, přednášel a prováděl terénní výzkum mezi 
migranty. Dnes vyučuje na filozofické fakultě pardubické univerzity a zabývá se mimo jiné 
vlivem jazyka na utváření sociálního vědomí. K tomuto tématu mu v těchto dnech vychází 
odborná monografie. 


